
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 79   DEL 02/12/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZI  DI  STAMPA,  IMBUSTAMENTO  E 
POSTALIZZAZIONE  DEGLI  AVVISI  DI  PAGAMENTO  PAGOPA  RELATIVI  ALLE 
LAMPADE  VOTIVE  PRESSO  I  CIMITERI  COMUNALI  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento di conta-

bilità armonizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 15.03.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

Considerato che il Responsabile dell’Area Amministrativa con atto n.277 del 04.11.2021 
ha incaricato l’impresa Apkappa s.r.l. di Milano per la fornitura in cloud fino al 31.12.2024 
di una soluzione software per la gestione dei servizi cimiteriali, con riferimento sia alla di -
sponibilità ed alla concessione dei loculi presenti nei cimiteri del territorio comunale, sia 
alla gestione del servizio accessorio delle lampade votive, che comprende:

 l’implementazione di un portale pubblico a disposizione dei cittadini e di un modulo 

backoffice, i quali consentono la gestione delle pratiche di prenotazione e rilascio di  
concessioni e permessi per le attività di tumulazione, la gestione e la bollettazione 
delle  lampade  votive,  la  modalità  di  ricerca  dell’ubicazione  del  defunto  ed  un 
servizio di prenotazione on line della concessione qualora la stessa venga richiesta 
in orari o giorni di chiusura degli uffici,

 l’erogazione  in  modalità  “cloud”,  coerentemente  alle  indicazioni  fornite  con  la 

Strategia per la crescita digitale del Paese e il  Piano Triennale per l’informatica 
nella PA, essendo la società Apkappa S.r.l. presente sul Cloud Marketplace di AgID, 
la piattaforma che espone i servizi e le infrastrutture qualificate da AgID secondo 
quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018;

 essendo  la  società  Apkappa  S.r.l.  partner  tecnologico  qualificato  pagoPA, 

l’attivazione dei pagamenti delle luci votive e delle concessioni cimiteriali tramite il 
canale pagoPA, ai  sensi dell’art.  65, comma 2, del  D.Lgs n. 217/2017 come da 
ultimo modificato dall’art. 24 del decreto c.d. “Semplificazioni” convertito in Legge 
120/2020, compresa la rendicontazione dei pagamenti;

 il servizio di conservazione digitale, ai sensi del D.P.C.M. 3 dicembre 2013 “Regole 

tecniche in materia di sistema di conservazione sostitutiva ai sensi degli articoli 20, 
comma 3 e 5 bis, 23 ter, comma 4, 43 commi 1 e 3, 44, 44 bis e 71, comma 1 del 
Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2015”, dei  
documenti informatici relativi alle ricevute telematiche dei pagamenti effettuati; 

 la necessaria attività di  inserimento delle anagrafiche all’interno del sistema e di 

n.30 ore di formazione e assistenza da remoto;



Attesa  la  necessità  di  provvedere anche  per  l’anno  in  corso  al  servizio  di  stampa, 
imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento pagoPA destinati agli utenti che 
hanno richiesto ed ottenuto l’allacciamento della lampada votiva nei tre cimiteri comunali,  
nonché di procedere anche all’invio dei solleciti di pagamento per le annualità pregresse;

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

Visto il preventivo di spesa relativo ai servizi di cui sopra, presentato, in data 08.11.2024 
al numero di protocollo 15033, dall’impresa Delivery Services Srl di Collesalvetti (PI), che 
propone:

 servizio di stampa 2 fogli A4 bianco/nero, fronte o fronte/retro, ed imbustamento in 

busta 11x23 cm con doppia finestra: € 0,19/cadauno, oltre IVA 22%,
 servizio di postalizzazione: € 0,61/busta IVA esente,
 servizio di elaborazione files forniti dal competente ufficio comunale: € 200,00, oltre 

IVA 22%;

Valutata la convenienza sia economica che gestionale di tale proposta, dal momento che 
risulta un unico soggetto referente per i servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione 
al contrario di ciò che avveniva precedentemente, che vedeva l’incarico a Postel S.p.A. 
per la stampa e l’imbustamento e separatamente a Poste Italiane S.p.A. per il servizio di  
postalizzazione;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del  
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00;

Dato atto che:
 alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  della  fornitura/servizio  è  inferiore  ad  € 

140.000,00;
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art.37 del D. Lgs. n.36/2023;

 l’art.17, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici D. Lgs. 36/2023;



Preso atto del  Comunicato del  Presidente ANAC del  10 gennaio 2024 “Indicazioni  di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con il quale 
viene comunicato che è stato stabilito che l’ANAC, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che prevedono l’utilizzo delle  piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di  
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli  
obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla 
piattaforma  contratti  pubblici  -  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti  diretti  di  importo inferiore a 5.000 euro fino al  30 settembre 2024, termine 
prorogato al 31.12.2024 con successivo comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 
2024  “Adozione  del  provvedimento  di  proroga  di  alcuni  adempimenti  previsti  con  la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad incaricare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, l’impresa Delivery Services Srl di Collesalvetti (PI) per i servizi di 
stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento pagoPA destinati agli  
utenti:

 che  hanno  richiesto  ed  ottenuto  l’allacciamento  della  lampada  votiva  presso  i  

cimiteri comunali, n.763 utenze, per l’importo relativo all’annualità 2024 pari ad  € 
642,29,  (di  cui  €  176,87  per  stampa  e  imbustamento  ed  €  465,43  per 
postalizzazione),

 cui deve essere sollecitato il pagamento delle annualità pregresse, n.80 utenze, per 

l’importo pari ad € 67,34 (di cui € 18,54 per stampa e imbustamento ed € 48,80 per 
postalizzazione),

importi ai quali va sommata la spesa prevista per il servizio di elaborazione files forniti dal  
competente ufficio comunale, pari ad € 244,00, inclusa IVA 22%;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Atteso,  dunque, che il  necessario  impegno di  spesa nei  confronti  della  ditta  Delivery 
Services Srl,  pari ad € 953,64, trova la seguente imputazione sul Bilancio di Previsione 
2024/2026, annualità 2024:

 al codice di bilancio 1402/1030216/002 capitolo 111050303800/0

€ 514,23, importo relativo al servizio di postalizzazione,
 al codice di bilancio 1402/1030299/999 capitolo 111050308000/0 

€ 439,41, importo relativo al servizio di stampa ed imbustamento nonché a 
quello di elaborazione files,

che presentano congrua disponibilità;

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Preso atto:
 della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 

dall’Amministrazione;
 della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;

Atteso che:
 per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  si  dà  atto  che  l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti  di partecipazione e di qualificazione, nel  rispetto di quanto previsto 
dagli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs n.36/2023 (prot. n.16389 del 02.12.2024);

 la  forma  del  contratto  è  la  determina  di  incarico  seguita  dallo  scambio  di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto; 

Dato  atto che  per  la  spesa  in  oggetto  non  risulta  necessaria  l’acquisizione  del  CUP 
trattandosi di tipologia spesa diversa dagli investimenti; 

Acquisito per l’affidamento in oggetto il CIG B47CB756D4 sia ai fini sia della tracciabilità 
di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  comunicazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.16390 del 02.12.2024);

Riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia 
dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL,  attestata  dal  DURC  protocollo 
INAIL_46298108 in scadenza il 27.02.2025, in allegato;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai 
destinatari finali dello stesso;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 
e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente:

1 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023, dei servizi di  stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di paga-
mento pagoPA destinati agli utenti che hanno richiesto ed ottenuto l’allacciamento della 
lampada votiva nei tre cimiteri comunali, compresi i solleciti di pagamento per le an-
nualità pregresse,  all’impresa Delivery Services s.r.l. con sede legale a Collesalvetti 
(PI) in Via Carlo Pisacane n.2, P.I. 01866170499, per l’importo complessivo lordo pari 
ad € 953,64, alle condizioni di cui all’offerta prot. n.15033 del 08.11.2024;

2 di impegnare a favore dell’impresa  Delivery Services Srl la somma complessiva di  € 
953,64  con la seguente imputazione  sul Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 
2024, in quanto l’obbligazione è perfezionata e sarà esigibile nel 2024:

 al codice di bilancio 1402/1030216/002 capitolo 111050303800/0

€ 514,23, importo relativo al servizio di postalizzazione,
 al codice di bilancio 1402/1030299/999 capitolo 111050308000/0 

€  439,41,  importo  relativo  al  servizio  di  stampa  ed  imbustamento 
nonché a quello di elaborazione files,

che presentano congrua disponibilità;

3 di provvedere alla stipula del contratto in modalità scambio di corrispondenza secondo 
gli usi commerciali ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

4 di dare atto che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  CIG,  attribuito  al  presente  affidamento,  è 

B47CB756D4,
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge 136/2010 ed ha prodotto a questo ente la specifica comunicazio-
ne circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(prot. n.16390 del 02.12.2024), con la specificazione che il mancato adempimento 



degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di ri-
soluzione immediata del contratto;

 ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'obbligazione giuridica deri -

vante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2024 
e  che  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  indicativamente  entro  il 
31.12.2024;

5 di attestare il rispetto: 
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici non sussistendo in 
relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

6 di  dare  atto  inoltre  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del  visto di  regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente  
efficace  ai  sensi  dell’art.17,  comma  5  del  Dlgs  n.36/2023  ed  è  accessibile  nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” della pagina Amministrazione Trasparente – 
Casa  di  Vetro  del  sito  web  del  Comune di  Campo  nell’Elba  al  seguente  indirizzo 
https://www.comune.camponellelba.li.it/;

7 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art.147/bis del D. Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

